
RR\1254896LT.docx PE704.601v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

A9-0131/2022

26.4.2022

PRANEŠIMAS
dėl 2021 m. Komisijos ataskaitos dėl Albanijos
(2021/2244(INI))

Užsienio reikalų komitetas

Pranešėja: Isabel Santos



PE704.601v02-00 2/19 RR\1254896LT.docx

LT

PR_INI

TURINYS

Psl.

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS......................................3

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ ATSAKINGAME KOMITETE.....................................18

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE ..........................19



RR\1254896LT.docx 3/19 PE704.601v02-00

LT

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS

dėl 2021 m. Komisijos ataskaitos dėl Albanijos
(2021/2244(INI))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Europos Bendrijų bei jų valstybių narių ir Albanijos Respublikos 
stabilizacijos ir asociacijos susitarimą1,

– atsižvelgdamas į 2009 m. balandžio 24 d. Albanijos paraišką dėl narystės Europos 
Sąjungoje,

– atsižvelgdamas į 2021 m. rugsėjo 15 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES) 
2021/1529, kuriuo nustatoma Pasirengimo narystei paramos priemonė (PNPP III)2,

– atsižvelgdamas į 2003 m. birželio 19–20 d. Europos Vadovų Tarybos išvadas ir 
Salonikų darbotvarkę Vakarų Balkanų valstybėms,

– atsižvelgdamas į 2014 m. birželio 26–27 d. Europos Vadovų Tarybos išvadas, į kurias 
įtrauktas sprendimas suteikti Albanijai ES narystės siekiančios šalies kandidatės statusą,

– atsižvelgdamas į 2018 m. birželio 28 d. Europos Vadovų Tarybos išvadas,

– atsižvelgdamas į 2019 m. spalio 17–18 d. Europos Vadovų Tarybos išvadas,

– atsižvelgdamas į 2019 m. birželio 18 d., 2020 m. kovo 25 d. ir 2021 m. gruodžio 14 d. 
Tarybos išvadas dėl plėtros ir stabilizacijos bei asociacijos proceso,

– atsižvelgdamas į 2020 m. vasario 5 d. Komisijos komunikatą „Stojimo proceso 
stiprinimas. Įtikima ES perspektyva Vakarų Balkanų šalimis“ (COM(2020)0057),

– atsižvelgdamas į 2020 m. balandžio 29 d. Komisijos komunikatą „Parama Vakarų 
Balkanų šalims kovoti su COVID-19 ir atsigauti po pandemijos“ (COM(2020)0315),

– atsižvelgdamas į 2020 m. liepos 24 d. Komisijos komunikatą „2020–2025 m. ES kovos 
su neteisėta prekyba šaunamaisiais ginklais veiksmų planas“ (COM(2020)0608),

– atsižvelgdamas į 2020 m. spalio 6 d. Komisijos komunikatą „Vakarų Balkanų 
ekonomikos ir investicijų planas“ (COM(2020)0641),

– atsižvelgdamas į 2021 m. balandžio 14 d. Komisijos komunikatą „2021–2025 m. ES 
kovos su organizuotu nusikalstamumu strategija“ (COM(2021)0170),

– atsižvelgdamas į 2021 m. spalio 19 d. Komisijos komunikatą „2021 m. komunikatas dėl 
ES plėtros politikos“ (COM(2021)0644) ir prie jo pridėtą Komisijos tarnybų darbinį 

1 OL L 107, 2009 4 28, p. 166.
2 OL L 330, 2021 9 20, p. 1.



PE704.601v02-00 4/19 RR\1254896LT.docx

LT

dokumentą „2021 m. ataskaita dėl Albanijos“ (SWD(2021)0289),

– atsižvelgdamas į Europos Tarybos konvenciją dėl nusikalstamu būdu įgytų pajamų 
plovimo, paieškos, arešto ir konfiskavimo bei terorizmo finansavimo,

– atsižvelgdamas į 2021 m. lapkričio mėn. Europos Tarybos pranešimą „Beyond 
Definitions: a call for action against hate speech in Albania – a comprehensive study“,

– atsižvelgdamas į 2021 m. liepos 26 d. Europos saugumo ir bendradarbiavimo 
organizacijos (ESBO) Demokratinių institucijų ir žmogaus teisių biuro (ODIHR) 
rinkimų stebėjimo misijos galutinę ataskaitą dėl 2021 m. balandžio 25 d. Albanijoje 
įvykusių parlamento rinkimų,

– atsižvelgdamas į 2021 m. gruodžio 14 d. Venecijos komisijos nuomonę dėl pereinamojo 
laikotarpio institucijų, atsakingų už pakartotinį teisėjų ir prokurorų vertinimą, 
kadencijos pratęsimo,

– atsižvelgdamas į 2020 m. gruodžio 11 d. Venecijos komisijos ir ESBO Demokratinių 
institucijų ir žmogaus teisių biuro bendrą nuomonę dėl 2020 m. liepos 30 d. Albanijos 
Konstitucijos pataisų ir 2020 m. spalio 5 d. Rinkimų kodekso pakeitimų,

– atsižvelgdamas į visas kitas Venecijos komisijos nuomones dėl Albanijos,

– atsižvelgdamas į 2020 m. lapkričio 10 d. Sofijoje įvykusį aukščiausiojo lygio susitikimą 
ir į Deklaraciją dėl bendros regioninės rinkos bei Deklaraciją dėl Vakarų Balkanų 
žaliosios darbotvarkės,

– atsižvelgdamas į 2018 m. gegužės 17 d. ES ir Vakarų Balkanų aukščiausiojo lygio 
susitikimo Sofijos deklaraciją ir Sofijos prioritetų darbotvarkę,

– atsižvelgdamas į 2020 m. gegužės 6 d. Zagrebe vykusį ES ir Vakarų Balkanų 
aukščiausiojo lygio susitikimą ir deklaraciją,

– atsižvelgdamas į 2021 m. spalio 6 d. Brdo pri Kranju vykusį ES ir Vakarų Balkanų 
aukščiausiojo lygio susitikimą ir deklaraciją,

– atsižvelgdamas į 2021 m. liepos 5 d. vykusį 8-ąjį Berlyno proceso aukščiausiojo lygio 
susitikimą,

– atsižvelgdamas į 2021 m. gruodžio 1–3 d. Brdo pri Kranju vykusį ES ir Vakarų Balkanų 
ministrų forumą teisingumo ir vidaus reikalų klausimais ir jo bendrą pareiškimą 
spaudai,

– atsižvelgdamas į 2021 m. spalio 1 d. 8-ojo Vakarų Balkanų pilietinės visuomenės 
forumo galutinę deklaraciją,

– atsižvelgdamas į 2022 m. sausio 10 d. Europos Audito Rūmų specialiąją ataskaitą „ES 
parama teisinei valstybei Vakarų Balkanuose: nepaisant pastangų, esminės problemos 
neišspręstos“,

– atsižvelgdamas į savo 2019 m. spalio 24 d. rezoliuciją dėl stojimo derybų su Šiaurės 



RR\1254896LT.docx 5/19 PE704.601v02-00

LT

Makedonija ir Albanija pradžios3,

– atsižvelgdamas į 2020 m. birželio 19 d. Europos Parlamento rekomendacijas Tarybai, 
Komisijai ir Sąjungos vyriausiajam įgaliotiniui užsienio reikalams ir saugumo politikai 
ir Komisijos pirmininko pavaduotojui dėl Vakarų Balkanų po 2020 m. aukščiausiojo 
lygio susitikimo4,

– atsižvelgdamas į savo 2020 m. lapkričio 25 d. rezoliuciją „Žiniasklaidos laisvės 
stiprinimas: žurnalistų apsauga Europoje, neapykantos retorika, dezinformacija ir 
platformų vaidmuo“5,

– atsižvelgdamas į savo 2021 m. gruodžio 15 d. rezoliuciją dėl bendradarbiavimo kovos 
su organizuotu nusikalstamumu Vakarų Balkanuose srityje6,

– atsižvelgdamas į savo 2022 m. kovo 9 d. rezoliuciją dėl užsienio šalių kišimosi į visus 
demokratinius procesus Europos Sąjungoje, įskaitant dezinformaciją7,

– atsižvelgdamas į savo ankstesnes rezoliucijas dėl Albanijos,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 54 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Užsienio reikalų komiteto pranešimą (A9-0131/2022),

A. kadangi plėtra yra viena iš veiksmingiausių ES užsienio politikos priemonių, nes ja 
padedama plėsti pagrindinių Sąjungos vertybių – laisvės, demokratijos, teisinės 
valstybės, taikos kūrimo ir pagarbos žmogaus teisėms bei orumui – taikymo erdvę;

B. kadangi Europos integracija atitinka Albanijos piliečių siekį kurti demokratiją ir gerovę 
ir yra stiprus stimulas vykdyti reformas, dėl kurių pagerėtų valstybės institucijų 
veikimas ir gyvenimo kokybė;

C. kadangi Albanijos nuopelnais grindžiamos narystės ES perspektyva atitinka pačios 
Sąjungos politinius, saugumo ir ekonominius interesus;

D. kadangi Albanija yra šalis kandidatė nuo 2014 m. ir Komisija nuo 2018 m. 
rekomendavo pradėti stojimo derybas ir galiausiai 2020 m. liepos 1 d. pateikė derybų 
programos projektą;

E. kadangi ES turi nurodyti aiškų ir patikimą kelią šalims, siekiančioms įstoti į ES; 
kadangi šalies būtinų reformų kokybė turėtų lemti stojimo tvarkaraštį; kadangi Albanija 
dėjo daugiau pastangų ir pasiekė apčiuopiamų ir tvarių rezultatų svarbiausiose srityse, 
kurias Taryba nurodė kaip būtinas derybų programai patvirtinti rengiantis pirmajai 
tarpvyriausybinei konferencijai;

F. kadangi Albanija privalo toliau ryžtingai siekti stiprinti demokratiją, teisinę valstybę ir 

3 OL C 202, 2021 5 28, p. 86.
4 OL C 362, 2021 9 8, p. 129.
5 OL C 425, 2021 10 20, p. 28.
6 Priimti tekstai, P9_TA(2021)0506.
7 Priimti tekstai, P9_TA(2022)0064.



PE704.601v02-00 6/19 RR\1254896LT.docx

LT

žmogaus teises, įskaitant mažumoms priklausančių asmenų apsaugą, ir sykiu kovoti su 
korupcija, nes tai yra pagrindiniai kriterijai, pagal kuriuos vertinama pažanga siekiant 
narystės ES;

G. kadangi ES tebėra visapusiškai įsipareigojusi remti Albanijos strateginį sprendimą dėl 
integracijos į ES, grindžiamą gerais kaimyniniais santykiais, ir tebėra didžiausia 
Albanijos prekybos ir investicijų partnerė bei didžiausia finansinės paramos teikėja, 
kadangi nuo 2007 m. šalis pasinaudojo 1,24 mlrd. EUR ES pasirengimo narystei 
finansavimu pagal Pasirengimo narystei pagalbos priemonę (PNPP) I ir PNPP II; 

H. kadangi ES parodė savo įsipareigojimą atsižvelgti į Vakarų Balkanų šalių europinę 
perspektyvą ir sutelkė 3,3 mlrd. EUR skubiai sveikatos krizei įveikti ir COVID-19 
pandemijos sukeltiems ekonominiams ir socialiniams padariniams sušvelninti;

I. kadangi piktavališku tiesioginiu ir netiesioginiu užsienio kišimusi ir dezinformacija 
siekiama paskleisti nesutarimus, smurtą ir įtampą tarp etninių grupių bei destabilizuoti 
visą regioną; 

J. kadangi Albanija tebėra svarbi geopolitinė sąjungininkė ir patikima užsienio politikos 
partnerė, nes visapusiškai laikosi bendros užsienio ir saugumo politikos ir stengiasi 
skatinti regioninį bendradarbiavimą ir gerus kaimyninius santykius;

K. kadangi Albanija prisidėjo prie ES pastangų remti Ukrainą taikydama sankcijas Rusijai, 
balsuodama taip, kaip ES valstybės narės, JT Generalinėje Asamblėjoje ir veikdama 
kaip JT Saugumo Tarybos narė;

L. kadangi Albanija įdėjo daug pastangų, kad įvykdytų visas pirmosios tarpvyriausybinės 
konferencijos rengimo datos nustatymo sąlygas, kaip jau patvirtinta Parlamento 
pranešime dėl 2019–2020 m. Komisijos ataskaitos dėl Albanijos, ir daro pažangą 
stojimo procese;

M. kadangi Albanijos piliečiai nuo 2010 m. gruodžio mėn. gali keliauti po Šengeno erdvę 
be vizų ir nuo 2015 m. gali dalyvauti studentų, akademiniuose ir jaunimo mainuose 
pagal programą „Erasmus+“;

1. pakartoja, kad aiškiai remia Albanijos demokratinius pokyčius, grindžiamus jos 
strategine orientacija ir tvirtu įsipareigojimu siekti Europos integracijos, gerais 
kaimyniniais santykiais ir įtraukiu regioniniu bendradarbiavimu; dar kartą patvirtina, 
kad Albanijos ir viso Vakarų Balkanų regiono ateitis yra ES;

2. apgailestauja, kad nebuvo pradėtos labai uždelstos stojimo derybos su Albanija ir 
Šiaurės Makedonija; pabrėžia visišką solidarumą su šių šalių piliečiais ir simpatijas 
jiems ir mano, kad ši nesėkmė, kuri kenkia visuomenės požiūriui į ES, kelia rimtą 
pavojų visai ES plėtros politikai ir kenkia ES, kaip patikimos partnerės ir rimtos 
geopolitinės veikėjos, reputacijai;

3. primygtinai ragina Tarybą išlaikyti Europos integracijos patikimumą ir nedelsiant 
pradėti stojimo derybas su Albanija ir Šiaurės Makedonija, kaip visą laiką rekomendavo 
Komisija, atsižvelgiant į tai, kad abi šalys įvykdė būtinas sąlygas, nustatytas Europos 
Vadovų Tarybos, o jų rezultatai pagrindinėse srityse ir toliau yra tvarūs; ragina 



RR\1254896LT.docx 7/19 PE704.601v02-00

LT

valstybes nares parodyti visapusišką politinį įsipareigojimą siekti plėtros ir įtikimai 
paskatinti kitas plėtros šalis vykdyti reformas pradedant stojimo derybas su Albanija ir 
Šiaurės Makedonija;

4. pripažįsta pokyčius skatinantį stojimo derybų, kurios turi būti vedamos pagal 
persvarstytą plėtros metodiką, pobūdį, atsižvelgiant į platesnį geostrateginį kontekstą, 
įskaitant piktavališką veiklą, kuria siekiama pakenkti Vakarų Balkanų šalių integracijai į 
ES ir jų politiniam stabilumui;

5. primena, kad galutinis Albanijos įstojimas į ES priklauso nuo ilgalaikių, nuodugnių ir 
negrįžtamų reformų pagrindinėse srityse, pradedant teisine valstybe ir demokratinių 
institucijų veikimu; pabrėžia, kad nuo nuopelnų priklausantis stojimo į ES tempas turėtų 
būti nulemtas visų institucijų tinkamo veikimo pažangos ir būti grindžiamas teisinės 
valstybės, gero valdymo ir pagrindinių teisių principais; primygtinai ragina Albaniją 
toliau ir aktyviau dėti pastangas siekiant stiprinti teisminių institucijų veikimą, 
demokratiją, teisinę valstybę ir ekonomiką, įgalinti pilietinę visuomenę, kovoti su 
korupcija ir organizuotu nusikalstamumu, užtikrinti žiniasklaidos laisvę ir mažumų, 
įskaitant LGBTI+ bendruomenę, teisių apsaugą; primena, kad vykstant stojimo 
deryboms šalyse kandidatėse vyksta esminiai pokyčiai, kad jos atitiktų narystės 
kriterijus, ir tai trunka tiek, kiek reikia būtinoms reformoms įgyvendinti;

Demokratinės institucijos, žiniasklaida ir pilietinė visuomenė

6. dar kartą patvirtina bendrą Albanijos politinių jėgų atsakomybę stiprinti konstruktyvų 
politinį dialogą ir bendradarbiavimą, kad būtų sudarytos sąlygos veiksmingam šalies 
demokratinių institucijų veikimui toliau gerinant valdymą, didinant skaidrumą ir 
pliuralizmą ir sudarant sąlygas aktyviam pilietinės visuomenės dalyvavimui; reiškia 
didelį susirūpinimą dėl poliarizuotos politinės aplinkos ir tvaraus partijų 
bendradarbiavimo trūkumo, nes tai ir toliau trukdo demokratiniam procesui; primena, 
kad svarbu pasiekti būtiną visų politinių veikėjų sutarimą siekiant stiprinti Albanijos 
demokratinę parlamentinę kultūrą, konstruktyvią parlamentinę tradiciją, pasitikėjimą ir 
tikrą partijų tarpusavio dialogą; ragina šiam tikslui pasinaudoti Žano Monė dialogu;

7. palankiai vertina visas pastangas sumažinti poliarizaciją prieš 2021 m. visuotinius 
rinkimus, dėl kurių opozicinės partijos vėl pradėjo dalyvauti politiniame procese 
parlamente; apgailestauja, kad prieš visuotinius rinkimus valdančioji dauguma be 
konsensuso pakeitė konstituciją ir rinkimų įstatymą; kviečia Albanijos politines partijas 
pademonstruoti politinę brandą sprendžiant viešojo intereso klausimus ir stiprinti 
konkurencingą demokratiją ir sąžiningumą partijų viduje, nes tai yra žingsnis 
pliuralizmo ir demokratinės pertvarkos link;

8. primena, kad likus pakankamai laiko iki kitų visuotinių rinkimų reikia šalinti likusius 
rinkimų trūkumus, laikantis ESBO Demokratinių institucijų ir žmogaus teisių biuro ir 
Venecijos komisijos rekomendacijų, toliau gerinant rinkimų prieinamumą ir 
sąžiningumą ir užkertant kelią balsų pirkimui ir netinkamam administracinių išteklių 
naudojimui, be kita ko, pasitelkiant skaitmeninimą, skaidrumą, duomenų apsaugą, 
vienodas galimybes naudotis žiniasklaida ir persvarstytus teisės aktus bei taisykles dėl 
politinių partijų finansavimo ir veikimo; pažymi, kad, nepaisant šių trūkumų ir 
problemų, 2021 m. parlamento rinkimai iš esmės buvo gerai organizuoti ir vykdyti 



PE704.601v02-00 8/19 RR\1254896LT.docx

LT

konkurencijos pagrindu; apgailestauja, kad nepriimta galutinių apkaltinamųjų 
nuosprendžių aukšto lygio balsų pirkimo bylose; siūlo prieš kitus parlamento rinkimus 
nusiųsti ES rinkimų stebėjimo misiją į Albaniją;

9. reiškia susirūpinimą dėl ilgalaikės nesantaiką kurstančios retorikos, įskaitant aukšto 
lygio politikų, valstybės pareigūnų ir kitų visuomenės veikėjų retoriką, kuria skatinama 
bauginimo, šmeižto kampanijų, smurto ir riaušių kultūra; primygtinai ragina politinius 
veikėjus rodyti pavyzdį skatinant visuomenės dialogą ir ragina užtikrinti, kad būtų 
priimti galutiniai apkaltinamieji nuosprendžiai prieš žurnalistus puolančius asmenis;

10. pabrėžia, kad Albanijos parlamentas (Kuvendi) turi aktyviau dalyvauti ES integracijos 
procese, kad toliau darytų pažangą teisėkūros, priežiūros ir biudžeto gebėjimų srityje; 
primygtinai ragina Kuvendi daryti pažangą rinkimų ir teritorinių reformų srityje ir 
palankiai vertina tai, kad įsteigti atitinkami parlamentiniai komitetai;

11. ragina vyriausybę paspartinti administracinį pasirengimą būsimoms stojimo deryboms ir 
kuo geriau pasinaudoti ES valstybių narių teikiama atitinkama pagalba ir praktine 
patirtimi; pabrėžia, kad svarbu turėti suderintas ir veiksmingas valdymo struktūras, kad 
būtų galima veiksmingai koordinuoti ES integracijos klausimus įtraukiant pilietinę 
visuomenę ir kitus atitinkamus suinteresuotuosius subjektus ir sykiu užtikrinti skaidrumą 
plačiajai visuomenei;

12. pabrėžia, kad reikia gerinti tarpžinybinį koordinavimą, su ES susijusių reformų 
vertinimą ir stebėseną, skatinti decentralizaciją, visos šalies masto valstybės tarnybos 
modernizavimą ir depolitizavimą ir sudaryti sąlygas tam, kad būsimas gyventojų 
surašymas vyktų laikantis tarptautinių skaidrumo ir konfidencialumo standartų, siekiant 
tiksliai ir nebijant bauginimų suskaičiuoti visas nacionalines mažumas; pakartoja, kad 
reikia toliau konsoliduoti teritorinę administracinę reformą kaip platesnės 
decentralizacijos darbotvarkės dalį, kad būtų užtikrintas vietos fiskalinis 
savarankiškumas ir savivaldybėms suteikta galimybė teikti geros kokybės viešąsias 
paslaugas;

13. primena nacionalinėms ir vietos valdžios institucijoms tenkančią atsakomybę didinti 
skaidrumą, atskaitomybę ir įtraukumą rengiant išankstines, prasmingas ir reguliarias 
viešas konsultacijas su suinteresuotaisiais subjektais ir didinant Nacionalinės pilietinės 
visuomenės tarybos gebėjimą išsakyti pilietinės visuomenės organizacijų prioritetus; 
ragina pradėti tinkamas viešas konsultacijas ir dialogą su visuomene, įskaitant jaunimą 
ir mažumas, be kita ko, aplinkosaugos, rekonstrukcijos ir urbanizacijos projektų 
klausimais; pabrėžia, kad reikia stiprinti dalyvaujamąją demokratiją, be kita ko, 
priimant subalansuotą referendumo įstatymą; primygtinai ragina valdžios institucijas 
užtikrinti tinkamą nepriklausomų įstaigų ir agentūrų finansavimą ir veiksmingą bei 
nešališką jų veikimą, ir nuoseklų jų sprendimų ir rekomendacijų įgyvendinimą;

14. pakartoja, kad reikia skatinti atskaitomybės kultūrą, nešališką prieigą prie viešosios 
informacijos ir viešųjų institucijų tikrinimą, visų pirma sukuriant palankią fiskalinę ir 
saugumo aplinką ir bendradarbiaujant su žiniasklaida ir pilietine visuomene; ragina 
toliau daryti apčiuopiamą pažangą gerinant nevyriausybinio ir žiniasklaidos, įskaitant 
internetinę žiniasklaidą, sektorių teisinį ir finansinį tvarumą bei savireguliaciją;

15. pažymi, kad reikia skubiai didinti žodžio laisvę, žiniasklaidos nepriklausomumą ir 



RR\1254896LT.docx 9/19 PE704.601v02-00

LT

pliuralizmą, ir yra susirūpinęs dėl to, kad šioje srityje pažangos nepadaryta, nes Albanija 
organizacijos „Žurnalistai be sienų“ pasaulio spaudos laisvės indekse nuo 2018 m. 
nukrito aštuoniais punktais;

16. prašo valdžios institucijų įgyvendinti visiško netoleravimo politiką ir imtis ryžtingų 
veiksmų prieš nepriklausomų žiniasklaidos priemonių ir žurnalistų marginalizaciją, 
bauginimą ir smurtą prieš juos, imantis veiksmų prieš strateginius ieškinius, kuriais 
siekiama sutrukdyti visuomenės dalyvavimui, prieš šmeižto kampanijas ir netiesioginį 
politinį ir finansinį spaudimą, dėl kurio itin slopinama žiniasklaidos laisvė, skatinama 
vidinė cenzūra ir labai kenkiama pastangoms atskleisti nusikaltimus ir korupciją bei 
nepriklausomai teikti ataskaitas; primygtinai ragina politinius veikėjus nutraukti 
žodinius išpuolius, šmeižto kampanijas ir bauginimo veiksmus, pvz., prieš žurnalistus 
nukreiptus ieškinius dėl garbės ir orumo įžeidimo, kuriais siekiama sumenkinti arba 
diskredituoti žurnalistikos ir žiniasklaidos nepriklausomumo svarbą;

17. pakartoja savo raginimą gerinti žurnalistų darbo sąlygas stiprinant Albanijos žurnalistų 
darbo ir socialinių teisių apsaugą ir priimti reglamentuojamuosius aktus, kuriais būtų 
didinamas skaidrumas ir viešas žiniasklaidos priemonių nuosavybės, finansavimo 
šaltinių ir viešosios reklamos atskleidimas;

18. primena, kad bet kokia Kuvendi vykdoma žiniasklaidos įstatymų peržiūra turėtų atitikti 
Venecijos komisijos rekomendacijas ir turėtų būti atliekama skaidriai ir įtraukiai, 
konsultuojantis su žiniasklaidos organizacijomis, siekiant padidinti žiniasklaidos laisvę 
ir savireguliaciją, sumažinti žiniasklaidos koncentraciją, piktnaudžiavimą ja, išorės 
kišimąsi ir vidinę cenzūrą; pakartoja, kad yra labai susirūpinęs dėl anksčiau pasiūlyto 
vadinamojo kovos su šmeižtu dokumentų rinkinio, ir palankiai vertina tai, kad Kuvendi 
pradėjo dabartinių įstatymų, susijusių su kovos su šmeižtu sistema, peržiūros procesą; 

19. primena, kad reikia stiprinti tiriamąją žurnalistiką, faktų tikrinimą ir gebėjimą naudotis 
žiniasklaidos priemonėmis kaip kovos su neapykantą kurstančiomis kalbomis, 
dezinformacija ir melagingomis naujienomis priemones; ragina remti žiniasklaidos 
savireguliacijos mechanizmą ir pabrėžia, kad reikia užtikrinti nešališką Audiovizualinės 
žiniasklaidos tarnybos veiklą reguliavimo srityje; ragina reformuoti visuomeninį 
transliuotoją, kad būtų padidintas jo redakcinis ir finansinis nepriklausomumas, 
nešališkumas ir profesionalumas; 

20. pabrėžia, kad naujai įsteigta Žiniasklaidos ir informacijos agentūra turėtų padidinti 
skaidrumą ir decentralizaciją ir privalo jokiu būdu netrukdyti žurnalistams vienodomis 
sąlygomis gauti informaciją iš vyriausybės šaltinių; ragina vyriausybę sudaryti geresnes 
galimybes gauti informacijos apie jos darbą ir jį tikrinti oficialiais ir formaliaisiais 
kanalais, pvz., per spaudos konferencijas ir pokalbius;

21. ragina Europos išorės veiksmų tarnybą ir Komisiją pagerinti koordinavimą ir šalinti 
dezinformaciją bei hibridines grėsmes, kuriomis siekiama pakenkti ES perspektyvai, 
strateginiu požiūriu labiau pabrėžiant, kad ES yra svarbi Vakarų Balkanų žmonėms;

Pagrindinės teisės

22. primygtinai ragina atitinkamas įstaigas sistemingai ir aktyviai užkirsti kelią visiems 
neinternetinių ir internetinių neapykantą kurstančių kalbų, neapykantos nusikaltimų, 



PE704.601v02-00 10/19 RR\1254896LT.docx

LT

žodinių ir fizinių išpuolių ir bauginimo atvejams, be kita ko, prieš žurnalistus, žmogaus 
teisių gynėjus ir pažeidžiamoms bei mažumų grupėms priklausančius asmenis, pvz., 
LGBTI+ asmenis ar romus, greitai ir kruopščiai ištirti šiuos atvejus ir patraukti už juos 
baudžiamojon atsakomybėn, kad būtų užtikrinta minėtų asmenų sauga ir saugumas; 
ragina Apsaugos nuo diskriminacijos komisaro biurą aktyviau kovoti su 
diskriminacinėmis neapykantą kurstančiomis kalbomis, ypač prieš LGBTI+ asmenis, ir 
plėtoti suskirstytų duomenų rinkimą šioje srityje; ragina vyriausybę apsvarstyti 
galimybę baudžiamajame kodekse apibrėžti, kas yra neapykantą kurstanti kalba;

23. palankiai vertina pažangą, padarytą užtikrinant lygias galimybes, ir ragina toliau gerinti 
lyčių lygybės, nuosavybės teisių, duomenų apsaugos, neįgaliųjų teisių ir mažumų teisių 
užtikrinimą švietimo, kalbų, tapatybės pasirinkimo ir kultūros paveldo apsaugos srityse; 
ragina valdžios institucijas užtikrinti vienodą požiūrį į LGBTI+ ir romų mažumas ir 
kovoti su sąveikine diskriminacija, su kuria susiduria šios grupės, taikant sisteminį ir 
veiksmingą institucinį požiūrį; palankiai vertina tai, kad priimtas poįstatyminis aktas dėl 
mažumų švietimo, ir ragina vyriausybę skubiai priimti likusius įgyvendinamuosius 
teisės aktus, susijusius su 2017 m. pagrindų įstatymu dėl tautinių mažumų apsaugos, be 
kita ko, dėl tapatybės pasirinkimo ir mažumų kalbų vartojimo; primygtinai ragina 
valdžios institucijas užtikrinti nediskriminacines galimybes gauti išsilavinimą, taip pat 
ragina Albaniją užtikrinti veiksmingą visų etninių ir tautinių mažumų nuosavybės teisių 
ir kultūros paveldo apsaugą ir užtikrinti, kad mažumų grupėms būtų užtikrintos lygios 
galimybės ir tinkamas atstovavimas politiniame ir kultūriniame gyvenime, viešojoje 
žiniasklaidoje, administravimo ir teisminėse institucijose;

24. ragina toliau dėti pastangas, kad būtų užtikrintas ir apsaugotas visų neįgaliųjų – vienų iš 
labiausiai nuo COVID-19 pandemijos nukentėjusių asmenų – visapusiškas naudojimasis 
visomis žmogaus teisėmis ir pagrindinėmis laisvėmis; apgailestauja, kad per 2021 m. 
balandžio mėn. rinkimus neįgalieji susidūrė su kliūtimis balsuoti; ragina toliau dėti 
pastangas siekiant spręsti smurto prieš neįgaliuosius problemą, gerinti bendrą 
prieinamumą (įskaitant paslaugas ir informaciją) ir skatinti užimtumą; atkreipia dėmesį į 
tai, kad neįgalių vaikų, ypač kurčiųjų, švietimo kokybė tebekelia susirūpinimą; pažymi, 
kad Albanija neratifikavo Neįgaliųjų teisių konvencijos fakultatyvaus protokolo; 

25. mano, kad labai didelį susirūpinimą kelia tai, jog nuo praėjusių metų ŽIV infekcijų, apie 
kurias pranešta, skaičius padvigubėjo; primena, kad nacionalinės strategijos dėl ŽIV 
užsikrėtusių asmenų galiojimo laikas baigėsi 2020 m.; ragina vyriausybę, 
bendradarbiaujant su pilietine visuomene, imtis tinkamų priemonių, kad būtų 
sprendžiama didėjančio ŽIV užsikrėtusiųjų skaičiaus problema ir užtikrinta galimybė 
pažeidžiamiausiems asmenims gauti sveikatos priežiūros paslaugas;

26. palankiai vertina tai, kad priimtas naujas 2021–2027 m. nacionalinis veiksmų planas, 
skirtas LGBTI+ asmenims, ir ragina jį visapusiškai įgyvendinti ir tinkamai sudaryti jo 
biudžetą pasitelkiant koordinavimo ir stebėsenos įstaigą, kuri jį prižiūrėtų; primena, kad 
reikia panaikinti plačiai paplitusią diskriminaciją, agresiją ir neapykantos retoriką ir 
užtikrinti lygias LGBTI+ asmenų teises, ypač susijusias su galimybe naudotis sveikatos 
priežiūros, švietimo, teisingumo, užimtumo ir būsto paslaugomis; 

27. ragina Albaniją visapusiškai įgyvendinti Venecijos komisijos rekomendacijas ir 
paspartinti visapusišką žemės sektoriaus reformą skaidriai konsoliduojant nuosavybės 



RR\1254896LT.docx 11/19 PE704.601v02-00

LT

registraciją ir kompensacijas;

28. reiškia rimtą susirūpinimą dėl didelio masto asmens duomenų nutekėjimo; ragina 
Albanijos valdžios institucijas stiprinti prevenciją, užtikrinti atskaitomybę už netinkamą 
duomenų naudojimą ir paspartinti derinimą su ES asmens duomenų apsaugos 
taisyklėmis;

29. pripažįsta pažangą, padarytą įgyvendinant Stambulo konvenciją; ragina valdžios 
institucijas stiprinti smurto dėl lyties ir moterų žudymo dėl lyties prevenciją ir 
reagavimą į juos, didinti finansinę, reintegracijos ir teisinę paramą išgyvenusiems 
asmenims ir padidinti finansavimą atitinkamoms nevyriausybinėms moterų 
organizacijoms; pabrėžia, kad reikia paspartinti baudžiamąjį persekiojimą 
priekabiavimo, smurto šeimoje ir smurto prieš vaikus atvejais, be kita ko, didinant 
tinkamai parengtų teisėsaugos pareigūnų ir teisėjų, kurie atsižvelgia į lyčių aspektą, 
skaičių; primygtinai ragina valdžios institucijas imtis veiksmų prieš bet kokią seksualinę 
prievartą, visų pirma vaikų, ypač itin pažeidžiamų pabėgėlių ir migrantų vaikų bei 
neįgalių vaikų atžvilgiu, nes dauguma visų seksualinės prievartos atvejų Albanijoje yra 
seksualinės prievartos prieš mergaites atvejai; taip pat primygtinai ragina valdžios 
institucijas stiprinti vaikų darbo ir kitų formų išnaudojimo stebėsenos ir kovos su jais 
sistemą; pažymi, kad reikia toliau gerinti moterų atstovavimą viešosiose įstaigose;

30. primena, kad reikia veiksmingai užtikrinti teisę į taikių susirinkimų laisvę be 
savavališkų ar diskriminacinių priemonių, ir pažymi, kad svarbu nagrinėti įtarimus dėl 
policijos netinkamo elgesio ir tirti neproporcingo jėgos naudojimo atvejus bei patraukti 
baudžiamojon atsakomybėn už tokį jėgos naudojimą; pritaria nepriklausomam aukštų 
pareigūnų patikrinimui ir siūlo, kad Albanija taikytų reguliarius policijos pareigūnų 
sąžiningumo patikrinimus; ragina daryti pažangą vykdant kalinimo įstaigų reformą 
siekiant toliau gerinti kalinimo sąlygas ir elgesį su kaliniais, laikantis Europos komiteto 
prieš kankinimą ir kitokį žiaurų, nežmonišką ar žeminantį elgesį ir baudimą 
rekomendacijų; primena, kad reikia kovoti su komunistų eros nusikaltimais, tirti 
priverstinius asmenų dingimus, patraukti baudžiamojon atsakomybėn už tai atsakingus 
asmenis ir teikti kompensacijas tai išgyvenusiems asmenims ir jų šeimoms;

31. palankiai vertina ilgalaikį Albanijos įsipareigojimą priimti pabėgėlius; primena valdžios 
institucijų pareigą užtikrinti tinkamą prieglobsčio procesą ir atsižvelgti į pabėgėlių, 
prieglobsčio prašytojų ir migrantų poreikius; ragina ES didinti savo paramą 
humanitarinei pagalbai ir migracijos valdymui regione; palankiai vertina Albanijos 
sprendimą laikinai priimti prieglobsčio ieškančius Afganistano ir Ukrainos piliečius po 
to, kai jie išvyko iš savo šalies;

Teisinė valstybė

32. pabrėžia, kad teisinė valstybė ir teismų reformos yra demokratinių pokyčių pagrindas ir 
užtikrina teisinį tikrumą, skaidrumą, teisę kreiptis į teismą ir nediskriminavimą; 
primygtinai ragina Komisiją įgyvendinti Europos Audito Rūmų specialiosios ataskaitos 
Nr. 01/2022 rekomendacijas užtikrinant, kad ES lėšomis būtų spartinama teisinės 
valstybės pažanga Vakarų Balkanuose, įskaitant Albaniją;

33. pabrėžia Albanijos valdžios institucijų įsipareigojimą toliau naikinti korupciją ir 
nusikalstamą veiką visose viešojo gyvenimo srityse, įskaitant viešųjų pirkimų 



PE704.601v02-00 12/19 RR\1254896LT.docx

LT

procedūras ir politinių partijų finansavimą; pažymi, kad Albanija nuo 2016 m. pagal 
organizacijos „Transparency International“ korupcijos suvokimo indeksą 2021 m. 
nukrito 27 vietomis; reiškia susirūpinimą, kad pandemijos metu susilpnėjo viešųjų 
pirkimų ir užsienio pagalbos išlaidų priežiūra ir atskaitomybė už juos, ir primygtinai 
ragina skubiai ištaisyti trūkumus; 

34. palankiai vertina nuolatinę pažangą įgyvendinant visapusišką teisingumo reformą, 
grindžiamą sustiprinta teisine sistema ir precedento neturinčiu tikrinimo procesu, kuris 
ir toliau duoda apčiuopiamų rezultatų; palankiai vertina įvairių partijų paramą, kuria 
sudaromos sąlygos pagal Kuvendi sprendimą pratęsti tikrinimo įstaigų įgaliojimus iki 
2024 m. gruodžio 31 d., ir primygtinai ragina visas šalis paspartinti tikrinimo proceso 
užbaigimą; pabrėžia, kad reikia imtis būtinų priemonių siekiant pašalinti šalutinį 
tikrinimo poveikį, pvz., ilgai trunkančias procedūras, mažą bylų išnagrinėjimo rodiklį ir 
didelį neišnagrinėtų bylų skaičių; palankiai vertina atkurtas Konstitucinio Teismo ir 
Aukštojo teismo funkcijas, nes tai turėtų pagerinti piliečių galimybes kreiptis į teismą ir 
paspartinti teismo procesus;

35. primena, kad itin svarbu toliau daryti pažangą ir stiprinti teismų sistemos pajėgumus, 
kad būtų sudarytos galimybės negrįžtamai pereiti prie atskaitingų, nepriklausomų ir 
veikiančių teisminių ir valdžios institucijų; pabrėžia, kad reikia užtikrinti pakankamus 
finansinius, techninius ir žmogiškuosius išteklius, taip pat teisminių ir teisėsaugos 
institucijų finansinį ir veiklos nepriklausomumą; palankiai vertina pažangą gerinant 
teismų profesionalumą, nešališkumą ir atskaitomybę, kuriais siekiama užtikrinti jų 
nepriklausomumą nuo neteisėtos įtakos ir išspręsti didėjančio neišnagrinėtų bylų 
skaičiaus problemą; primena pareigą užtikrinti veiksmingą teisminių savivaldos 
institucijų veikimą;

36. palankiai vertina Specializuotos kovos su korupcija ir organizuotu nusikalstamumu 
struktūros ir jos teismų darbą kovojant su korupcija ir organizuotu nusikalstamumu; 
pažymi, kad reikia dėti daugiau pastangų siekiant toliau didinti nusikalstamu būdu gauto 
turto, susijusio su korupcija, areštavimą ir konfiskavimą bei pasiekti rezultatų aukšto 
lygio bylose; apgailestauja dėl to, kad apkaltinamieji nuosprendžiai bylose, kuriose 
dalyvauja aukšto lygio pareigūnai, vis dar yra riboti, o tai skatina nebaudžiamumo 
kultūrą; 

37. palankiai vertina tai, kad priimta 10 įstatymų, kuriais siekiama toliau stiprinti teismų 
sistemos veiksmingumą, ir pabrėžia papildomų priemonių, pvz., teismų žemėlapio 
įdiegimo, naujos integruotos bylų valdymo sistemos ir sustiprintos teisinio švietimo 
sistemos, svarbą; pabrėžia, kad vykdant teismų sistemos reformą pagal naująjį teisminių 
institucijų žemėlapį reikėtų atsižvelgti į suinteresuotųjų subjektų nuomones ir 
pažeidžiamų grupių socialines ir ekonomines sąlygas bei pagerinti galimybes kreiptis į 
teismą ir tinkamo teisminio proceso galimybes; 

38. pabrėžia, kad svarbu imtis ryžtingų kovos su pinigų plovimu ir terorizmo finansavimu 
veiksmų užtikrinant nuoseklius iniciatyvių tyrimų, baudžiamojo persekiojimo ir 
galutinių apkaltinamųjų nuosprendžių dėl aukšto lygio korupcijos ir nusikalstamu būdu 
įgyto turto konfiskavimo rezultatus; ragina skubiai pašalinti Finansinių veiksmų darbo 
grupės veiksmų plano ir MONEYVAL rekomendacijų įgyvendinimo trūkumus ir 
visapusiškai įgyvendinti neseniai iš dalies pakeistus teisės aktus, suderinamus su 



RR\1254896LT.docx 13/19 PE704.601v02-00

LT

atitinkamomis ES taisyklėmis; 

39. primena didžiulį skaitmeninimo potencialą siekiant užtikrinti teisingumą, panaikinti 
nusikalstamą veiką ir interesų konfliktus atskleidžiant turtą ir interesus ir juos tikrinant; 
ragina vyriausybę, kai įmanoma, įgyvendinti priemones, kuriomis siekiama mažinti 
šešėlinę ekonomiką;

40. ragina Albaniją susilaikyti nuo pilietybės suteikimo už investavimą sistemos, kuri galėtų 
kelti didelę saugumo, pinigų plovimo, korupcijos ir mokesčių slėpimo riziką;

41. palankiai vertina atnaujintus konstruktyvius JAV veiksmus Vakarų Balkanuose, 
įskaitant JAV dėmesį kovai su korupcija; atsižvelgdamas į tai, atkreipia dėmesį į JAV 
vykdomąjį įsakymą, pagal kurį taikomos sankcijos asmenims, prisidedantiems prie 
padėties Vakarų Balkanuose destabilizavimo, taip pat į JAV veiksmus, nukreiptus prieš 
asmenis ir subjektus dėl jų didelio masto korupcinių veiksmų; ragina ES nuodugniai 
įvertinti galimybę prisidėti prie tokių veiksmų;

42. palankiai vertina dedamas pastangas, kuriomis turėtų būti sistemingai didinimas 
efektyvumas kovojant su organizuotu nusikalstamumu, įskaitant prekybą žmonėmis, 
narkotikais, šaunamaisiais ginklais ir kultūrinėmis bei kitomis prekėmis, taip pat 
kibernetinius nusikaltimus, smurtinius nusikaltimus, ekstremizmą ir terorizmo grėsmes; 
palankiai vertina vykstantį dvišalį, regioninį ir tarptautinį bendradarbiavimą, be kita ko, 
su ES teisingumo ir vidaus reikalų agentūromis, pvz., Europolu, Eurojustu ir 
FRONTEX, siekiant išardyti tarptautinius nusikaltėlių tinklus, įskaitant intensyvesnius 
veiksmus prieš narkotikų, nelegalių ginklų gamybą ir organizuotą prekybą jais bei 
žmonėmis; 

43. pabrėžia, kad Albanija yra vienintelė šalis iš regiono, pasirašiusi bendradarbiavimo 
susitarimus su visomis ES teisingumo ir vidaus reikalų agentūromis, ir kad 2019 m. 
gegužės mėn. prie Graikijos ir Albanijos sienos buvo dislokuota pirmoji visavertė 
bendra operacija su Europos sienų ir pakrančių apsaugos agentūra (FRONTEX) už ES 
ribų; palankiai vertina tai, kad Albanija leido ES valstybių narių teisėsaugos tarnyboms 
vykdyti stebėseną iš oro siekiant nustatyti narkotinių medžiagų gamybos vietas; 
rekomenduoja Albanijai atnaujinti teisės aktus dėl narkotinių medžiagų pirmtakų 
(prekursorių); 

44. reiškia susirūpinimą dėl Albanijoje labai paplitusių šaunamųjų ginklų; pabrėžia, kad 
reikia tobulinti standartines procedūras ir mechanizmus, skirtus kovoti su neteisėta 
prekyba šaulių ir lengvaisiais ginklais, ir paspartinti jų prekybos tyrimą ir baudžiamąjį 
persekiojimą;

45. pabrėžia esminį Albanijos indėlį į Sąjungos išorės sienų valdymą ir tarpvalstybinio 
nusikalstamumo prevenciją ir kad tai ir toliau turi išlikti prioritetu ir turi būti vykdoma 
visapusiškai laikantis pagrindinių teisių, įtvirtintų taikomuose tarptautiniuose ir 
regioniniuose įstatymuose ir principuose;

46. pažymi, kad Vakarų Balkanų šalys ir toliau yra migracijos tranzito maršrutas ir kad dėl 
didelio pabėgėlių, prieglobsčio prašytojų ir migrantų judėjimo regione ir ES valstybėse 
narėse kyla didelių problemų; pažymi, kad Albanijoje ir toliau daugėja atvykstančiųjų, 
daugiausia tranzitu vykstančių neteisėtų migrantų; ragina dėti daugiau pastangų siekiant 



PE704.601v02-00 14/19 RR\1254896LT.docx

LT

apsaugoti pažeidžiamus migrantus, be kita ko, sprendžiant neteisėto žmonių, ypač 
nelydimų nepilnamečių, gabenimo problemą; atkreipia dėmesį į tai, kad ir toliau mažėja 
Albanijos piliečių pateiktų nepagrįstų prieglobsčio prašymų, o tam vis dar reikia 
tolesnių Albanijos institucijų pastangų, ir pažymi, kad laikomasi vizų režimo 
liberalizavimo kriterijų;

Socialinės ir ekonominės reformos

47. atkreipia dėmesį į ES finansavimą tvariam atsigavimui po žemės drebėjimo ir po 
pandemijos ir remia dedamas pastangas siekiant Albanijos demokratinės, žaliosios ir 
skaitmeninės transformacijos; palankiai vertina ES paramą atstatymui, įskaitant 
mokyklų ir vaikų darželių bei kultūros paveldo objektų atstatymą, teikiamą po įvykusios 
paramos teikimo konferencijos „Together4Albania“, surengtos po pragaištingo 2019 m. 
lapkričio mėn. įvykusio žemės drebėjimo; pabrėžia, kad reikia didinti ES paramą ir 
finansavimą teisinei valstybei gerinti bei skatinti tvarų ekologišką augimą, biologinę 
įvairovę, inovacijas, konkurencingumą, nuosavybės teises ir stabdyti gyventojų 
skaičiaus mažėjimo tendenciją; 

48. pabrėžia, kad mokesčių sistemos supaprastinimas ir modernizavimas bei geresnis 
mokesčių surinkimas palengvintų valstybės išlaidų ir deficito valdymą didėjant 
energijos ir maisto kainoms;

49. pabrėžia, kad geresnis valdymas, skaidrumas, teisinis tikrumas, įtrauktis ir socialinis 
dialogas yra esminiai veiksniai, skatinantys tiesiogines užsienio investicijas ir 
kvalifikuotų darbuotojų išlaikymą; ragina į diskusijas dėl politinių veiksmų prasmingai 
įtraukti pilietinę visuomenę ir kitus atitinkamus suinteresuotuosius subjektus;

50. pabrėžia, kad svarbu suteikti galių jaunimui, ir palankiai vertina tai, kad Tirana 
paskelbta 2022 m. Europos jaunimo sostine; pabrėžia programos Vakarų Balkanuose 
svarbą, nes tai galimybė skatinti Europos integracijos ir gerų kaimyninių santykių 
vertybes tarp jaunimo iš visos Europos, kartu skatinant kultūrinę ir kalbinę įvairovę;

51. ragina Albanijos valdžios institucijas sumažinti skurdo ir socialinės atskirties riziką 
gerinant galimybes naudotis socialinėmis, švietimo ir sveikatos priežiūros paslaugomis, 
ypač palankių sąlygų neturintiems gyventojams, pavyzdžiui, romų ar egiptiečių 
bendruomenėms, mažumų grupėms, žmonėms su negalia bei skurstantiems; primygtinai 
ragina patvirtinti minimalų gyvenimo lygį, kaip priemonę skurdo rizikai sumažinti; 
apgailestauja, kad 2021 m. biudžete švietimui skirta tik 2,7 proc. Albanijos BVP; ragina 
daugiau investuoti į švietimo sistemos modernizavimą siekiant užtikrinti jos kokybę ir 
įtraukumą;

52. primygtinai ragina Albaniją didinti pastangas, kuriomis siekiama užtikrinti lyčių lygybę 
ir moterų teises, be kita ko, pirmenybę teikiant lyčių aspekto integravimui ir 
aktyvesniam bendradarbiavimui su pilietine visuomene, visų pirma su moterų 
organizacijomis; ragina Albanijos teisės aktų leidėjus imtis veiksmų siekiant užtikrinti 
tinkamą moterų atstovavimą visose su sprendimų priėmimu susijusiose pareigose ir 
toliau spręsti nepakankamo darbuotojų moterų teisių įgyvendinimo, lyčių stereotipų 
kūrimo, lyčių disbalanso bei vyrų ir moterų darbo užmokesčio skirtumo problemas; 
atsižvelgdamas į tai, palankiai vertina dabartinės vyriausybės – pirmosios moterų 
daugumos – kabinetą; atkreipia dėmesį į dalyvavimo ir darbo kokybės skirtumus pagal 



RR\1254896LT.docx 15/19 PE704.601v02-00

LT

lytis, nepakankamus veiksmus kovojant su seksualiniu priekabiavimu darbo vietoje, 
teisinėmis nuostatomis, susijusiomis su motinystės atostogomis, įtvirtintą diskriminaciją 
ir vaikų priežiūros ir ikimokyklinio ugdymo pajėgumų trūkumą;

53. pripažįsta PNPP III ir Ekonomikos ir investicijų plano Vakarų Balkanams svarbą 
remiant reformų procesą, tvarų sujungiamumą, žmogiškąjį kapitalą, konkurencingumą ir 
įtraukų ekonomikos augimą, taip pat stiprinant regionų ir tarpvalstybinio 
bendradarbiavimo priemonę; pabrėžia, kad visos investicijos turi atitikti Paryžiaus 
susitarimo tikslus ir ES priklausomybės nuo iškastinio kuro mažinimo tikslus;

54. prabrėžia, kad pagal Pasirengimo narystei pagalbos priemonę (PNPP III) yra numatytos 
griežtos sąlygos, pagal kurias finansavimas turi būti pakoreguotas arba sustabdytas, jei 
labai sumažės arba nuolat trūks pažangos sprendžiant vadinamuosius pagrindinius 
klausimus, visų pirma teisinės valstybės ir pagrindinių teisių srityje, įskaitant kovą su 
korupcija ir organizuotu nusikalstamumu, taip pat žiniasklaidos laisvę; pabrėžia, kad 
pačios ES saugumo interesai ir jos pareiga – užtikrinti, kad ES lėšomis nebūtų 
prisidedama prie korupcijos; atsižvelgdamas į tai, ragina ES ir Vakarų Balkanų šalis 
stiprinti tarpvalstybinį teisminį bendradarbiavimą ir sukurti veiksmingo 
bendradarbiavimo su Europos prokuratūra sistemą, ypač PNPP III lėšų srityje;

55. pabrėžia, kad Albanijoje reikia didinti ES finansavimo matomumą ir informavimą apie 
jį; atsižvelgdamas į tai, primena didelę paramą, kurią ES suteikė Vakarų Balkanų šalims 
kovai su COVID-19 pandemija ir su tuo susijusiems ekonominiams padariniams 
suvaldyti; 

Aplinka, energetika ir transportas

56. primygtinai ragina valdžios institucijas sustiprinti biologinės įvairovės, vandens, oro, 
klimato apsaugos ir regioninio atliekų tvarkymo priemones, be kita ko, atliekant 
išsamius poveikio aplinkai ir strateginius vertinimus, rengiant tinkamas viešas 
konsultacijas, užtikrinant skaidrias procedūras ekologiniu požiūriu jautriuose 
sektoriuose ir griežtai vykdant baudžiamąjį persekiojimą už nusikaltimus aplinkai;

57. palankiai vertina Vjosos upės paskelbimą gamtos parku8, sykiu ragindamas Albanijos 
valdžios institucijas kuo greičiau įsteigti Vjosos nacionalinį parką9, kuris apimtų visą 
upės ilgį, įskaitant laisvai tekančius jos intakus;

58. reiškia susirūpinimą dėl saugomų teritorijų tinklo žemėlapio peržiūros, kuri neturėtų 
prisidėti prie aplinkos būklės blogėjimo pasižyminčių turtinga biologine įvairove 
Albanijos pakrančių ir pelkių teritorijose, kurioms gresia pavojus;

59. ragina valdžios institucijas teikti pirmenybę oro taršos, triukšmo taršos ir paviršinio 
vandens kokybės stebėsenai ir metinėms ataskaitoms; pažymi, kad būtina reguliariai 
informuoti gyventojus apie aplinkos taršos būklę; 

60. ragina peržiūrėti 2018–2035 m. nacionalinę atliekų tvarkymo strategiją, daugiausia 

8 Priskiriama IV kategorijai: Tarptautinės gamtos apsaugos sąjungos (IUCN) buveinių ir (arba) rūšių valdymo 
teritorija.
9 IUCN II kategorija: nacionalinis parkas.



PE704.601v02-00 16/19 RR\1254896LT.docx

LT

dėmesio skiriant pažangiausiems antrinio perdirbimo metodams, atitinkantiems ES 
standartus; pabrėžia, kad reikia naudoti šiuolaikišką atliekų deginimo įrenginių 
filtravimo technologiją, kol bus įgyvendinta visiška antrinio perdirbimo strategija, 
siekiant sumažinti pavojus žmogaus sveikatai ir aplinkai;

61. ragina toliau dėti pastangas žemės ūkio ir kaimo plėtros srityje, be kita ko, sukuriant 
tvirtą konsultacijų su įvairiomis kaimo vietovių interesų grupėmis sistemą; pabrėžia, 
kad reikia parengti šiuolaikišką, ekologišką, klimatui palankų mažo ir vidutinio masto 
žemės ūkio sektorių, kuriame būtų užtikrintas ūkininkų pragyvenimas ir Albanijos 
gamtos išteklių bei biologinės įvairovės apsauga; 

62. primygtinai ragina Albanijos valdžios institucijas paspartinti Vakarų Balkanų žaliosios 
darbotvarkės, kurioje atsispindi Europos žaliojo kurso prioritetai ir Brdo deklaracija, 
priimta 2021 m. spalio 6 d. ES ir Vakarų Balkanų aukščiausiojo lygio susitikime Brdo 
pri Kranju, įgyvendinimą;

63. primena, kad reikia dėti daug pastangų siekiant įgyvendinti energijos tiekimo ir 
transporto efektyvumo, saugumo, įvairinimo ir žalinimo tikslus, įgyvendinant Klimato 
teisės aktą10, kuriant anglies dioksido kainų nustatymo priemones ir sprendžiant 
energijos nepritekliaus problemą; primena, kad būtina didinti hidroenergijos 
aplinkosauginį tvarumą, kuo labiau sumažinti jos neigiamą poveikį ir sustabdyti jos 
plėtrą saugomose teritorijose;

64. palankiai vertina tai, kad pagal ES ekonomikos ir investicijų planą Vakarų Balkanams 
pradėtas įgyvendinti 3,2 mlrd. EUR investicijų paketas, ir atkreipia dėmesį į šių 
investicijų transformacinį vaidmenį; su pasitenkinimu pažymi, kad vienas iš 
finansuojamų projektų bus pirmoji plūduriuojanti saulės jėgainė Albanijoje Vau i Dejës 
rezervuare; dar kartą patvirtina būsimos geležinkelio linijos Tirana–Podgorica, 
Elbasano–Bitolos elektros jungiamosios linijos ir Fier–Vlora dujotiekio vaidmenį 
stiprinant regionų ir transeuropinį sujungiamumą; palankiai vertina Šiaurės 
Makedonijos ir Albanijos elektros perdavimo sistemų sujungimo darbų pradžią; 
primena, kad infrastruktūros projektai, įskaitant Durrës uosto infrastruktūros projektus, 
turi atitikti Stabilizacijos ir asociacijos susitarime nustatytus ES viešųjų pirkimų 
standartus;

65. palankiai vertina panaikintus tarptinklinio ryšio mokesčius tarp šešių Vakarų Balkanų 
valstybių; primygtinai ragina visas susijusias šalis derėtis dėl plano, pagal kurį 
galiausiai būtų panaikinti tarptinklinio ryšio mokesčiai tarp Albanijos ir ES valstybių 
narių;

Užsienio politika ir saugumas

66. palankiai vertina tai, kad Albanija tebėra patikima ir įsipareigojusi išorės politikos 
partnerė, visapusiškai prisijungusi prie ES užsienio, saugumo ir gynybos politikos ir 
aktyviai prisidedanti prie ES krizių valdymo misijų ir operacijų; 

67. palankiai vertina tvirtą Albanijos reakciją ir greitą suderinimą su ES taikant sankcijas 
Rusijos Federacijai ir jos politinei vadovybei už agresiją prieš Ukrainą, įskaitant 

10 OL L 243, 2021 7 9, p. 1.



RR\1254896LT.docx 17/19 PE704.601v02-00

LT

draudimą patekti į Albanijos oro erdvę; palankiai vertina tai, kad Albanija ir toliau 
visiškai derina savo elgesį su ES ribojamosiomis priemonėmis;

68. pabrėžia, kad Albanijos, kaip NATO valstybės narės, indėlis į ES išorės sienos apsaugą 
yra itin svarbus, ir ragina ES stiprinti savo paramą sienų apsaugai regione;

69. palankiai vertina šalies įsipareigojimą siekti solidarumo ir daugiašališkumo, be kita ko, 
naudojantis savo naryste JT Saugumo Taryboje 2022–2023 m.;

70. ragina ES kritiškai įvertinti istoriškai svarbią saugumo reikšmę stabilumui ir vienybei 
Europos žemyne ir Vakarų Balkanuose Rusijos agresijos prieš Ukrainą aplinkybėmis; 
primygtinai ragina valstybes nares parodyti Europos vienybę oficialiai pradedant 
stojimo į ES derybas su Šiaurės Makedonija ir Albanija, atsižvelgiant į jų geopolitinį 
įsitraukimą ir atitiktį oficialiems kriterijams;

71. primena, kad piktavališki užsienio subjektai linkę išnaudoti etninę įtampą Vakarų 
Balkanuose, įskaitant Albaniją, be kita ko, bandydami manipuliavimo informacija ir 
hibridinio karo metodus, kuriais siekiama pakenkti ES; rekomenduoja ES ir Albanijai 
toliau keistis geriausia patirtimi ir koordinuoti veiksmus, susijusius su užsienio šalių 
kišimusi ir dezinformacija; pabrėžia, kad ES ir Jungtinės Valstijos turi stiprinti savo 
partnerystę ir koordinavimą Vakarų Balkanuose;

72. ragina Albanijos vyriausybę toliau skatinti gerus kaimyninius santykius ir didinti 
įtraukią regioninę integraciją, kuria užtikrinamas vienodas visų šešių šalių 
bendradarbiavimas, sykiu toliau stiprinant derinimą su ES standartais ir acquis 
įgyvendinant ir plėtojant bendrą regioninę rinką, taip remiantis regioninės ekonominės 
erdvės pasiekimais stiprinant regionų sujungiamumą ir integraciją; palankiai vertina tai, 
kad Albanija priėmė papildomus Vidurio Europos laisvosios prekybos susitarimo 
protokolus;

°

° °

73. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją Europos Vadovų Tarybos pirmininkui, 
Tarybai, Komisijai, Komisijos pirmininko pavaduotojui ir Sąjungos vyriausiajam 
įgaliotiniui užsienio reikalams ir saugumo politikai, valstybių narių vyriausybėms ir 
parlamentams bei Albanijos Respublikos prezidentui, vyriausybei ir parlamentui.



PE704.601v02-00 18/19 RR\1254896LT.docx

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ ATSAKINGAME KOMITETE

Priėmimo data 20.4.2022

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

66
4
3

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Alviina Alametsä, Alexander Alexandrov Yordanov, Maria Arena, 
Petras Auštrevičius, Traian Băsescu, Anna Bonfrisco, Reinhard 
Bütikofer, Fabio Massimo Castaldo, Susanna Ceccardi, Włodzimierz 
Cimoszewicz, Katalin Cseh, Tanja Fajon, Anna Fotyga, Michael 
Gahler, Giorgos Georgiou, Sunčana Glavak, Raphaël Glucksmann, 
Klemen Grošelj, Bernard Guetta, Sandra Kalniete, Karol Karski, Stelios 
Kouloglou, Andrius Kubilius, Ilhan Kyuchyuk, Jean-Lin Lacapelle, 
David Lega, Miriam Lexmann, Nathalie Loiseau, Leopoldo López Gil, 
Antonio López-Istúriz White, Claudiu Manda, Lukas Mandl, Thierry 
Mariani, Pedro Marques, David McAllister, Vangelis Meimarakis, Sven 
Mikser, Francisco José Millán Mon, Javier Nart, Gheorghe-Vlad Nistor, 
Urmas Paet, Demetris Papadakis, Kostas Papadakis, Tonino Picula, 
Manu Pineda, Giuliano Pisapia, Thijs Reuten, Nacho Sánchez Amor, 
Isabel Santos, Jacek Saryusz-Wolski, Mounir Satouri, Andreas 
Schieder, Radosław Sikorski, Jordi Solé, Sergei Stanishev, Tineke Strik, 
Dominik Tarczyński, Hermann Tertsch, Dragoş Tudorache, Hilde 
Vautmans, Harald Vilimsky, Idoia Villanueva Ruiz, Viola Von 
Cramon-Taubadel, Thomas Waitz, Witold Jan Waszczykowski, Isabel 
Wiseler-Lima, Salima Yenbou, Željana Zovko

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Corina Crețu, Angel Dzhambazki, Markéta Gregorová, Marisa Matias, 
Christian Sagartz



RR\1254896LT.docx 19/19 PE704.601v02-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE

66 +
ECR Angel Dzhambazki, Anna Fotyga, Karol Karski, Jacek Saryusz-Wolski, Dominik Tarczyński, Hermann 

Tertsch, Witold Jan Waszczykowski

ID Anna Bonfrisco, Susanna Ceccardi

NI Fabio Massimo Castaldo

PPE Alexander Alexandrov Yordanov, Traian Băsescu, Michael Gahler, Sunčana Glavak, Sandra Kalniete, 
Andrius Kubilius, David Lega, Miriam Lexmann, Leopoldo López Gil, Antonio López-Istúriz White, David 
McAllister, Lukas Mandl, Vangelis Meimarakis, Francisco José Millán Mon, Gheorghe-Vlad Nistor, 
Christian Sagartz, Radosław Sikorski, Isabel Wiseler-Lima, Željana Zovko

Renew Petras Auštrevičius, Katalin Cseh, Klemen Grošelj, Bernard Guetta, Ilhan Kyuchyuk, Nathalie Loiseau, Javier 
Nart, Urmas Paet, Dragoş Tudorache, Hilde Vautmans, Salima Yenbou

S&D Maria Arena, Włodzimierz Cimoszewicz, Corina Crețu, Tanja Fajon, Raphaël Glucksmann, Claudiu Manda, 
Pedro Marques, Sven Mikser, Demetris Papadakis, Tonino Picula, Giuliano Pisapia, Thijs Reuten, Nacho 
Sánchez Amor, Isabel Santos, Andreas Schieder, Sergei Stanishev

The Left Stelios Kouloglou, Marisa Matias, Idoia Villanueva Ruiz

Verts/ALE Alviina Alametsä, Reinhard Bütikofer, Markéta Gregorová, Mounir Satouri, Jordi Solé, Tineke Strik, Thomas 
Waitz

4 -
ID Jean-Lin Lacapelle, Thierry Mariani, Harald Vilimsky

NI Kostas Papadakis

3 0
The Left Giorgos Georgiou, Manu Pineda

Verts/ALE Viola Von Cramon-Taubadel

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


